
REGISTRO GENERALE N. 976 del 23/05/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 976 del 23/05/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1075 del 14/05/2019 

 
OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTI PER AUTOMEZZI DEL 5° SETTORE ANNO 2019. RIDUZIONE E  

IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2019 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021. 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. EE.LL., approvato con 
D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 , pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 – Suppl. Ordinario 
162. 
 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Porto San Giorgio, con particolare 
riferimento all’art. 30 rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa”. 
 
Richiesta  al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 
 
Vista la Determina n° 412 del 21/03/2016 con la quale è affidata la fornitura di carburante 
alla ditta Società Kuwait Petroleum Italia Spa attraverso l’adesione alla convenzione 
consip denominata “CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6 – Lotto 3” fino al 02/11/2018 
(CIG Z251905C7D); 
 
Vista la comunicazione inoltrata via mail dal Dirigente del 1° Settore con la quale viene 
data notizia della definitiva aggiudicazione alla medesima Kuwait Petroleum Spa Italia del 
Nuovo Accordo Quadro in data 22.1.2019 e che, nelle more di predisposizione degli atti 
per far aderire gli enti alle nuove condizioni, il servizio attualmente in regime di prorogatio 
verrà esteso a tutto il 30 aprile 2019, quindi senza interruzione della funzionalità delle 
carte magnetiche  a disposizione dell’ente; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 976 del 23/05/2019 

Vista la Determina n° 301 del 02/02/2019 con la quale è impegnata la somma relativa 
all’anno 2019 in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia Spa affidataria della fornitura di 
carburante al capitolo 2019/11023/1 codice impegno 2019/188/1; 
 
Vista la Determina n° 471 del 04/03/2019 con la quale è affidata la fornitura di carburante 
alla ditta società Italiana Petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in Roma, Via salaria 
1322, capitale sociale Euro 47.665.314,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
740950, P. IVA 00051570893 attraverso l’adesione alla convenzione Consip denominata 
“FUEL CARD 1” fino al 04/01/2022 (CIG 7528383A2D); 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario Italiana Petroli 
Spa così come desumibile dai DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 
10/06/2019; 
 
Considerato pertanto che risulta indispensabile ridurre di € 4.845,54 l’impegno di spesa 
n° 2019/188/1 assunto al capitolo 2019/11023/1 in favore della ditta Kuwait Petroleum 
Italia Spa in quanto non più affidataria della fornitura del carburante. 
 
Considerato pertanto che risulta indispensabile impegnare la spesa relativa alla fornitura 
di carburante per autotrazione in favore della ditta Italiana Petroli Spa al capitolo 
2019/11023/1 per € 11.200,00. 
 
Dato atto che gli automezzi oggetto del presente impegno non rientrano tra quelli soggetti 
alle limitazioni di spesa di cui all'art. 15 del DL n. 66/2014; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di ridurre di € 4.845,54, per le motivazione espresse in premessa, l’impegno di spesa 
n°2019/188/1 assunto al capitolo 2019/11023/1  di KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA -  
VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13 - 00144 ROMA RM - Codice Fiscale: 00435970587 -  
Partita IVA: 00891951006;   
 
Di disporre che il predetto importo oggetto di riduzione di impegno di spesa torni 
disponibile al medesimo capitolo di spesa; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 11.200,00 (iva inclusa) a favore di società 
Italiana Petroli S.p.A. (codice beneficiari gestionale Tinn 16562), a socio unico, sede 
legale in Roma, Via salaria 1322, capitale sociale Euro 47.665.314,00, iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893 computando la spesa 
all'intervento 1080102  capitolo 2019/11023/1  denominato "(EX 1016/7) FORNITURA DI 
BENI E/O MATERIE PRIME - CARBURANTI  AUTOMEZZI UFFICIO TECNICO - SERVIZI 
VIABILITA'" del bilancio 2019,codice CIG 7528383A2D;   
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 976 del 23/05/2019 

del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
            L' Istruttore                                                                            
      MANDOLESI SAMUELE                                                 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1075 del 14/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 22/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1075 del 14/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 11023 1 659 1 10 05 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti 

11.200,00 16562 ITALIANA PETROLI S.P.A. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1330 
 

Il 23/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 976 del 23/05/2019 con 
oggetto: FORNITURA DI CARBURANTI PER AUTOMEZZI DEL 5° SETTORE ANNO 2019. RIDUZIONE E  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 976 del 23/05/2019 

IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 23/05/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


